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імені М. П. Драгоманова, Інститут мовознавства імені О. О. Потебні

Національної академії наук України, Київ, 2018.

Системність лексики традиційно вивчали крізь призму семантичних

категорій у межах семантичних полів. Такий підхід і наразі є актуальним,

зокрема щодо визначення принципів, за якими мовні одиниці об‟єднані в

лексико-семантичні парадигми. Розвиток психолінгвістики й когнітології,

що знаменував рух мовознавства в антропоцентричному напрямку,

використання нових методів і методик дослідження лексичної системи

національної мови сприяли застосуванню інтегрованих підходів до

структурування словникового складу. З огляду на це опис особливої

лексико-семантичної парадигми – асоціативно-семантичної групи – у межах

семасіології з урахуванням екстралінгвістичних чинників, що мають

лінгвістичне значення і втілення, видається актуальним. Актуальним є

також вивчення семантики лексем з погляду психологічних особливостей

носіїв мови.

Об’єктом дослідження є особлива лексико-семантична парадигма –

асоціативно-семантична група.

Предмет дослідження – семантичні кореляції лексем, що утворюють

таку парадигму.

Джерельною базою дисертації є тлумачні й асоціативні словники

російської та інших слов‟янських мов. Як додаткове джерело даних про

вербальні асоціації були залучені результати нескерованого асоціативного

експерименту. Ілюстративний матеріал наведено з Національного корпусу
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російської мови, а також із творів художньої літератури другої половини

ХІХ–початку ХХІ ст.

Із урахуванням системного підходу в роботі були використані як

універсальні, так і спеціальні методи наукового пізнання. Основним власне

лінгвістичним методом дослідження був обраний структурний метод з

його методиками: компонентного і дефініційного аналізу – для з‟ясування

семної організації досліджуваних лексичних одиниць; ремотиваційного і

дистрибутивного аналізу – для уточнення семантики членів парадигм.

Прийом класифікації застосовано для моделювання асоціативно-

семантичних груп і асоціативно-семантичних структур; процедура

ступінчастої ідентифікації – для виявлення ієрархії одиниць у їх межах.

Також був використаний метод опозицій – для виокремлення

інтегральних та диференційних семантичних ознак, за допомогою яких

виникає зв‟язок рефлексем з кауземами, а також для визначення

семантичних кореляцій членів парадигм.

Категоріальний аналіз дав змогу виявити принципи відображення в

мові позамовної дійсності, що зумовлюють семантичний зв‟язок лексем і

особливості їх відтворення у мовній свідомості людини. За його допомогою

в межах асоціативно-семантичних груп виділено денотативні зони.

Під час аналізу мовного матеріалу був використаний функційний

метод, зокрема контекстний аналіз, для дослідження особливостей

актуалізації асоціативно-семантичних зв‟язків лексем у контексті.

Для підтвердження наявності асоціативного зв‟язку між семантично

пов‟язаними лексемами було використано методику вільної асоціації –

проведено нескерований асоціативний експеримент. Для оброблення даних,

отриманих унаслідок експерименту, застосовано процедуру кількісних

підрахунків.

Наукова новизна дисертації полягає в тому, що в ній уперше в межах

лексичної семантики: проаналізовано семантичні дослідження вербальних

асоціацій у вітчизняному та зарубіжному мовознавстві; виявлено специфіку
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асоціативно-семантичних зв‟язків членів однієї лексико-семантичної

парадигми; визначено фактори (інтра- та екстралінгвістичні), що

зумовлюють асоціативні зв‟язки лексем і формують склад аналізованих

парадигм; розроблено типологію асоціативно-семантичних зв‟язків лексем,

які мають ідентичну семантичну структуру; сконструйовано типову

асоціативно-семантичну структуру з вершиною-назвою частини доби,

виявлено типові денотативні зони в її складі; з’ясовано особливості

функціонування каузем і рефлексем в одному контексті; розширено систему

прийомів семантичного аналізу вербальних асоціацій; надано подальшого

розвитку теорії лексико-семантичних парадигм.

Теоретичне значення результатів дослідження полягає в тому, що

вони розширюють уявлення про асоціативно-семантичну групу як форму

парадигматичної організації лексики, доповнюють теорію лексико-

семантичних парадигм загалом. Вони можуть стати підґрунтям для

подальшого вивчення семантичних кореляцій лексем як у межах

семантичних, так і у складі асоціативних полів.

Практичне значення одержаних результатів. Опрацьований

фактичний матеріал може бути використаний під час укладання

семантичних, ідеографічних та асоціативних словників, словників

лексичних мінімумів. Також він може бути застосований в різних галузях

лінгвістики для дослідження мовної особистості, внутрішнього тезауруса

людини, національної специфіки мовної картини світу та ін.

У викладацькій практиці матеріали дослідження стануть корисними у

викладанні таких дисциплін, як «Сучасна російська літературна мова»

(розділи «Лексикологія», «Лексична семантика»), «Лінгвістичний аналіз

тексту», «Лінгвокраїнознавство» і «Лінгвокультурологія», а також під час

розроблення спецкурсів із проблем лексикології, семасіології,

ідіостилістики та ін.

У пропонованій роботі розглянуто питання системності лексики,

історії вивчення вербальних асоціацій у рамках різних наук, зокрема й
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лінгвістики; визначено роль асоціації у формуванні лексико-семантичних

парадигм, схарактеризовані асоціативно-семантична група і асоціативно-

семантична структура як форми парадигматичної організації лексики.

Асоціативно-семантична група, будучи частиною асоціативного поля,

об‟єднує граматично однорідні лексеми, у семантичній структурі яких

представлені однакові елементи: вихідне слово (каузема) корелює з

асоціатами (рефлексемами) на рівні гіпер- і гіпосем. Поряд із кауземами в

асоціативно-семантичні відношення вступають їхні рефлексеми, утворюючи

власні асоціативно-семантичні групи. Разом рефлексеми різних рівнів,

пов‟язані асоціативно і семантично з вихідним словом, формують

парадигму, яка визначається як асоціативно-семантична структура.

У дисертації виділено та досліджено асоціативно-семантичні групи,

вершинами яких є назви частин доби. Використання в ролі вихідних слів

членів закритої лексико-семантичної групи убачається перспективним,

оскільки така парадигма має обмежену кількість членів, а, як відомо,

«осяжну» ділянку лексики досліджувати зручніше, ніж усю систему

загалом. Окрім того, вихідні лексеми мають тотожну семантичну структуру,

що визначає склад асоціативно-семантичних груп і структур, які

формуються навколо них.

Семантична структура назв частин доби у російській мові – лексем

утро, день, вечер, ночь – визначалась із застосуванням дефініційного,

компонентного, ремотиваційного та дистрибутивного аналізу. Шляхом

суцільної вибірки з тлумачних словників було виявлено групу слів,

семантично пов‟язаних із вихідними словами. Наявність асоціативного

зв‟язку між лексемами виявлялась за допомогою асоціативних словників і за

результатами асоціативного експерименту.

Присутність у семантиці вихідних слів однакових ознак обумовлює

формування в межах асоціативно-семантичних структур тотожних

денотативних зон, члени яких актуалізують ці ознаки. У дисертації

розроблено типологію асоціативно-семантичних зв‟язків темпоролексем та
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представлено типову асоціативно-семантичну структуру з вершиною-

назвою частини доби, виявлено типові денотативні зони в її складі.

Якщо подібність проаналізованих асоціативно-семантичних структур

зумовлена подібністю семантики вихідних слів, то відмінності між ними –

кількість, склад і обсяг денотативних зон – визначаються передусім

екстралінгвістичними чинниками: порядком слідування, метеорологічними

особливостями частин доби, специфікою життєдіяльності людини і т. п.

Деякі слова корелюють з різними кауземами, тож представлені в

різних денотативних зонах як у межах однієї, так і у складі різних

асоціативно-семантичних структур. Такі рефлексеми номіновані як

поліасоціативні.

У межах однієї парадигми поліасоціативність зумовлена семантикою

рефлексем, а на міжструктурному рівні – позамовними причинами:

суміжністю частин доби або їх подібними особливостями.

Проведене дослідження розширює уявлення про такі парадигми, як

асоціативно-семантична група і асоціативно-семантична структура, а також

про принципи систематизації лексики загалом. Водночас застосований

підхід до вивчення асоціативно і семантично пов‟язаних слів видається

перспективним, оскільки він сприяє удосконаленню методології

семантичного аналізу вербальних асоціацій і подальшому розвитку теорії

лексико-семантичних парадигм, відкриває перспективи для комплексного

дослідження асоціативно-семантичних зв‟язків членів різноманітних

угруповань лексем, а також слів різних лексико-граматичних класів.

Ключові слова: асоціативно-семантична група, асоціативно-

семантична структура, асоціат, сема, семантична ознака, каузема,

рефлексема, денотативна зона.
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ABSTRACT


[…]


30, тишина 28, аптека, рассвет, спать 24, дискотека, потѐмки 23, бессонница

21, холод 18, постель 16, костѐр 13, вечеринка, лампа, мотылѐк, одеяло,

созвездие, тихо12, дежурство, клуб, лунная, свет, туман 11, блеск, лунатик,

полумрак, сова, сумерки 10, комары, пижама, сумрак, шторы 6, дремота,

подушка, полутьма, призрак, салют, торшер 5, Млечный Путь, ночник, огни

4, вампир, затишье, полнолуние, романтика, сорочка 3, волк, гадание,

занавески, любовь, маяк, мерцание, свечи, страшная, сутки, фейерверк,

холодно 2, астрономия, беспокойство, ветер, время, город, гостиница,

дождь, дом, дорога, дремать, затемнение, кабак, космос, кошмар, красиво,

красота, лес, лето, лучина, люди, мрак, наступление, небо, небосвод,

ночевать, облака, отбой, отель, охранник, ощупь, палатки, подворотня,

пододеяльник, подсвечник, поздно, поход, прогулка, простыня,

раскладушка, сказка, смерть, сновидение, солнце, страх, страшно, тайна

тени, туманность, тусовки, тучи, тьма, ужас, утро, фары, часы, человек,

чѐрная, шабаш, шѐпот 1.

Г.2. Данные РАС

Темная 132, день 63, темна 30, темно 25, звездная 19, звезды 17,

темнота 14, тихая 12, коротка 10, длинная, луна, лунная 9, белая, дочь, перед

Рождеством 8, пришла, теплая 7, прочь, сон, утро 6, глухая, тиха 5, долгая,

звезда, и день, короткая, любви, на дворе, спать 4, постель, прошла,

Рождество, светлая, темень, тишина, точь-в-точь, холодная, черный 3, без

сна, безлунная, брачная, в степи, воздух, глубокая, желтоглазая, кино,

кровать, любовь, нежна, прекрасна, светла, святая, сутки, хорошо, ясная
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бархатная, бесконечная, благодарная, благодатная, блаженство, близка,

будет, в душе, в лесу, в ночном, в полнолуние, вместе с девушкой, вокруг,

гулкая, деревня, дерево, длинный, до утра, дом , дорога, друг молодежи, ель,

женщина, живой, за полночь, звездной, Звенигород, июньская, какая,

комната, короткий, костер, красивая, легла, Ленинград, летняя, лето,

лунявая, люблю, люстра, майская, месяц (луна), может нам помочь, мочка,

на Днепре, на земле, наедине, напролет, наступила, необычно,

непроглядная, новогодняя, Новый год, одна, окно, отдых, отдых от рабочего

дня, очень темна, первая, перед, песня, под Рождество, полночь, помощь,

прекрасная, привидений, приятная, провести, пролетела, прохладная,

пьяная, радость, рассвет, романтическая, свежая, светла и хороша,

свиданий, сегодня, секс, синий, соловей, сплошная, спокойная, степь,

страха, страшно, сумасшедшая, счастья, телескоп, темный, тень, тепло,

терем, только моя, туман, ужас, ужасов, улица, ух, учить, хороша, хорошая,

чаровница, черная, черная река, чернота, чудная, чья-то дочь, шесть,

южная 1.

Г.3. Данные САС

День 105; темная 73; звезды 41; темна 37; луна, темно, темнота 24; сон

17; спать 12; звездная 11; утро 9; любовь 8; лунная, нежна 7; тьма 6;

длинная, тишина, хорошо 5; вечер, длинна, короткая, секс 4; женщина,

звезда, любви, мрак, отдых, постель, прекрасная, прочь, теплая 3; белая,

веселье, время суток, встреча, гулять, долгая, коротка, кровать, летняя,

месяц, на дворе, наслаждение, огонь, поздно, полночь, прошла, романтика,

светла, сумерки, тихая 2; август, ароматная, бессонница, веселиться, в июле,

влажный, возможность!, время гулять, в степи, глухая; Губин, отдых; девки,

для влюбленных, для двоих, дождь, долга, дом, дорога, дочь, дрочь, еще

лучше, жизнь, забытье, звездный, зима, классно, костер, красива, красиво,

лила, луна в реке, лучшее время, любовная; любовь, секс; маньяк, место

жизни, мысли, наступает, одиночество, озеро, окна, перед Рождеством, под
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луной, подруга, поздняя, праздник, праздника, прекрасна, пришла, пули,

разврат, разговор, разговоров, свет, светлая, светло, свидание, сессия,

скатерть, скрип, слишком темна, смерть, сова, Сочи, спальня, спокойствие,

страсть, страх, страшно, тайна, темна и тиха, темное время суток, темнота –

друг молодежи; темнота, любовь; тень, тиха, толпа; то, что надо; тревога, у

костра, фонари; холодная, лунная; хороша, черная, чернота, черный,

шикарная 1.
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ПРИЛОЖЕНИЕ И

ТИПОВАЯ АССОЦИАТИВНО-СЕМАНТИЧЕСКАЯ СТРУКТУРА

С КАУЗЕМОЙ-НАЗВАНИЕМ ЧАСТИ СУТОК

Интегральные

семантические признаки
Каузема

утро день вечер ночь

АСГ1 АСГ2 АСГ3 АСГ1 АСГ2 АСГ3 АСГ1 АСГ2 АСГ3 АСГ1 АСГ2 АСГ3

1.

2.

3.

4.

Темпоральный блок

„часть суток‟

„следование во времени‟

„отрезок времени‟

„период времени‟

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

1.

2.

Квалитативно-

темпоральный блок

„степень освещенности‟

„температурный режим‟

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

1.

2.

Квалитативно-

предметный блок

„деятельность человека‟

„состояние природы‟

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+

+