ВІДГУК

офіційного опонента
доктора філологічних наук, професора кафедри російської філології
Інституту філології Київського національного університету
імені Тараса Шевченка

Людмили Петрівни ДЯДЕЧКО
про кандидатську дисертацію
Інни Михайлівни АХМАД

«Асоціативно-семантичні зв'язки циклічних темпоролексем
у російській мові» (Київ, 2018 р.),
подану на здобуття наукового ступеня кандидата філологічних наук
за спеціальністю 10.02.02 – російська мова

Заявлена у рецензованій кандидатській дисертації Інни Михайлівни Ахмад тема «Асоціативно-семантичні зв'язки циклічних темпоролексем у російській мові» на перший погляд належить до тих, які вважають традиційними. Як відомо, майже все ХХ століття пройшло під знаком структуралізму, а вивчення системно-структурної організації словникового складу національних мов стало одним із домінуючих напрямків у лінгвістиці.

Досягнуті здобутки очевидні, але зроблене водночас дозволило виявити всю складність побудови словника й неможливість її однозначної інтерпретації – з одного боку, а з іншого – у процесі наукового пошуку постали питання, які й досі не вирішені. Зміна наукової парадигми в останні 20–30 років, коли увагу лінгвістів було зосереджено на аналізі функціонування мовної системи (зокрема її лексичного рівня) у спілкуванні та на особливостях концептуалізації реальності людською свідомістю й оформлення її в мовних знаках, ці питання загострила. Роботи, які були виконані поза структуралізмом, по-перше, показали можливість іншої класифікації лексичного складу національної мови, ніж та, що була представлена, а також, по-друге, сприяли виявленню шляхів вирішення складних питань щодо побудови лексикону.

Антропоцентричне спрямування сучасної лінгвістики загалом, яка долучила до кола своїх інтересів позамовні явища та процеси, і розвиток таких дисциплін, як психолінгвістика, лінгвокогнітологія й лінгвокультурологія, а

також застосування нових методик дослідження національної мови, зокрема і її лексичної системи, сприяли знаходженню нового підходу до структуризації цієї системи, а саме – виокремленню в ній асоціативно-семантичної групи, що ми спостерігали в роботах Т. В. Сливи. І. М. Ахмад продовжує дослідження цієї особливої лексико-семантичної парадигми, звернувшись до асоціативно-семантичної групи «назви частин доби» – лексичних одиниць, що мають значний культуроємний потенціал. Тож визначення теми дисертації як традиційної відбиває лише один бік справи, який можна назвати формальним. З іншого боку, спосіб розкриття теми та аналіз одного лексичного угруповання, коли врахована дія екстралінгвістичних факторів, що, однак, мають лінгвістичні наслідки, а також розвиток висловленої раніше у психолінгвістичних студіях думки про обумовленість системності лексичного складу національної мови психологічними особливостями та проєкція цього положення на мову з метою вивчити ці асоціативні зв'язки у рамках семних складових слів – циклічних темпоролексем, свідчать про **актуальність та новаторський** характер представленої на захист кандидатської дисертації.

У роботі чітко визначені завдання дослідження. Ясність мети та завдань, а також звернення до лексичної групи «назви частин доби», яка включає 4 слова, зумовлюють логічну побудову дисертації, що складається з 5 розділів: у першому розділі подається огляд ретроспективи проблеми, який допомагає відмежувати те, що вже створено, від того, що пропонує авторка, розкривається метамова опису; кожний з 4-х наступних розділів містить аналіз однієї асоціативно-семантичної структури з кауземою – назвою частини доби.

Не викликає сумніву ступінь обґрунтованості наукових положень, викладених у дисертаційному дослідженні: слід перш за все відзначити його значну наукову базу, яка ґрунтується на критичному аналізі досягнень у теоретичному описі лексичної парадигматики та лексикографічному відображенні асоціативно-семантичної групи назв частин доби у російській мові. Про наукову компетентність І. М. Ахмад у досліджуваній галузі свідчить

список використаної наукової літератури, що містить 280 позицій. Наукові спостереження авторки базуються на аналізі значної кількості контекстів.

Усе зазначене, а також різноманітність застосованих методів дослідження – синхронно-описового та контекстно-лексикографічного, компонентного аналізу, асоціативного експерименту, в якому брали участь 468 респондентів, та інших методів дозволяють упевнено стверджувати, що наукові положення та висновки рецензованої дисертації **обґрунтовано** й підтверджено фактичним матеріалом.

Теоретична цінність дослідження І. М. Ахмад визначається загалом його новизною, поглибленням уявлень про системну-структурну організацію національного лексикону; зроблені висновки є плідним підґрунтям для подальшого вивчення семантичних зв'язків між одиницями лексико-фразеологічного корпусу мови.

Основним науковим доробком слід вважати встановлення обумовленості схожості розглянутих асоціативно-семантичних структур подібністю семантики циклічних темпоролексем, а відмінності – перш за все позамовними факторами, які всебічно проаналізовані для назв частин доби. Важливим є й підтвердження критерію, за яким можна структурувати лексичний склад мови, а саме – зв'язку між каузею та рефлексею, що виявляється на семному рівні, коли гіперсема кауземи представлена як диференційна сема рефлексеми, а також діалектичність цього зв'язку, який залежить від обраного аспекту дослідження й відбиває неперервність і дифузність лексикону.

З інших плідних надбань, які вносить дисертаційна робота до наукового вжитку і які мають теоретичне й практичне значення, на особливу увагу заслуговує опис семантичних ознак як каузем, так і рефлексем різних рівнів, пов'язаних із назвами частин доби в російській мові.

Безумовно перспективним є й деталізований опис процедури встановлення асоціативно-семантичної структури з певною вершиною, а особливо – унаочнення її у схемах – додатках А, В, Д, Ж, які, до речі, показують і недосконалість існуючих словникових дефініцій, що підсилює

значення рецензованої роботи. Сама ж процедура може бути з успіхом застосована в ході вивчення аналогічного матеріалу в інших мовах.

У практичному аспекті одержані авторкою результати можна рекомендувати до використання перш за все при створенні тлумачних або спеціальних асоціативно-семантичних словників із включенням до них як слів, так і фразеологізмів різних типів, а також при викладанні у вищих навчальних закладах загального курсу з лексикології та фразеології та спецкурсів з лінгвокультурології, лінгвокогнітології, психолінгвістики тощо.

Відзначаючи змістовність та аргументованість дисертаційного дослідження, яке безсумнівно заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата філологічних наук, треба, однак, привернути увагу до деяких моментів у плані дискусії або ж уточнення, зауваження.

Відомо, що в науковій літературі з системно-структурної організації національного словникового складу термін *структура* вживається для позначення однієї з ознак лексичної системи в цілому або ж її парадигматичних угруповань. З цього погляду не зовсім вдало використане, як здається, позначення *асоціативно-семантическая структура*, що об'єднує «рефлексами всіх рівнів, асоціативно й семантично пов'язаних із вихідною кауземою» (с. 61): його доречніше називати *асоціативно-семантичною групою*, яка в такому випадку містить *асоціативно-семантичні підгрупи*.

Вивчаючи парадигматику як прояв системності, авторка цілком закономірно говорить про такі типи відносин між словами, як синтагматичні; більше уваги, ніж у попередніх роботах Т. В. Сливи, приділяється епідигматичним зв'язкам слів (наприклад: іменники *ночник, ночниця, ночевка, заутрення, всенощная* та ін., дієслово *вечереет*, прислівники *утром, днем, вечером, ночью*). І це не може не викликати схвалення, бо фактичний матеріал, наведений І. М. Ахмад, свідчить, що епідигматичні зв'язки слів є реальністю й що вони безпосередньо стосуються вивчення асоціативно-семантичних структур. Однак цей тип зв'язків описується непослідовно. Так, у роботі говориться про лексему *вечереет*, проте зовсім нічого не сказано про слово

ночевать (воно зафіксовано як асоціат лексеми *ночь* самою дисертанткою – див. додаток 3, с. 256). Чомусь не входять до лексико-асоціативних об'єднань, що вивчаються, такі похідні, як *ночка*, *ночнушка* – асоціації до стимулу *ночь*, представлені на сайті <https://sociation.org/words>. Очевидно, що це той напрямок, який ще потребує свого більш ретельного опрацювання.

До цього треба додати, що, на жаль, у прикладах під час аналізу не розрізняються функціональні омоніми: іменники / прислівники *утром*, *днем*, *вечером*, *ночью* (див. сс. 127, 159, 201–202 та ін.), не виокремлюється як фразеологізм словосполучення *день и ночь* (с. 175, пор. с. 173, де воно кваліфікується як фразеологічне сполучення; зауважу, що насправді це фразеологічна єдність).

Загалом уважна до дослідницького апарату своєї роботи, І. М. Ахмад, однак, не наводить список джерел ілюстративного матеріалу, хоча одним із завдань є з'ясування, «як репрезентується асоціативно-семантичний зв'язок каузем і рефлексем у художньому тексті» (див. сс. 22–23). Тому важко зрозуміти, наскільки проаналізований матеріал є репрезентативним. Зокрема, чому «квалитативно-темпоральные значения 'более холодный, чем вечер', 'более холодный, чем утро' чаще всего актуализируется в рефлексемах *свежесть < свежий ... и прохлада*» (с. 184)? Пошук у Google фіксованих сполучень слів *холод ночи* і *прохлада ночи* дав інші результати: 22,7 тис. і 10,8 тис. контекстів відповідно. (Зрозуміло, що ці дані треба корегувати, але перевищення більш, ніж у 2 рази, показове.)

Стиль дисертації в цілому чіткий, викладення послідовне. Проте у тексті наявні й поодинокі стилістичні погрішності. Наприклад, на сторінці 21 читаємо: «Цель работы – выявить особенности ассоциативно-семантических связей темпоролексем, обозначающих части суток, и разработать их типологию». «Їх» – це чого: особливостей, зв'язків, темпоролексем чи частин? Порушена максима кількості інформації, що надається, у формуванні об'єкта дослідження: не названо (с. 22), яка, власне, асоціативно-семантична група описується (щодо категорії, то вона вже, як відомо, вивчалася).

Не можна російською мовою *совершити* оцінку, до того ж явно перебільшена новизна цієї оцінки: безумовно, що є публікації, де аналізуються семантичні дослідження вербальних асоціацій у мовознавстві (с. 24; див., наприклад, передмову до асоціативно-атрибутивного словника Л. А. Дядечко «Крилаті вислови рекламного походження» (Київ, 2012 р.).

Як побажання висловлюю таке: навіть сама назва розділів 2–5 підказує можливість представити схематично асоціативно-семантичні зв'язки розглянутих лексем. Такі схеми значно прикрасили б текст дисертації, зробили б виклад її змісту більш наочним, і що принципово – популярним.

Саме через такі схеми можна донести нову ідею широкому загалу та утвердити існуючу, але рельєфно не представлену в науковій та навчальній літературі категорію, створивши словник різних асоціативно-семантичних груп. Маємо ж ми синонімічні, тематичні й под. словники.

Зроблені зауваження, як бачимо, не знижують загального позитивного враження від дослідження, представленого до захисту.

Автореферат вичерпно відображає зміст дисертації.

Узагалі представлене І. М. Ахмад дослідження демонструє володіння автором різноманітними методами та прийомами лінгвістичного аналізу, адекватними такому складному явищу, якою є лексико-семантична система національної мови, вміння аналізувати мовні факти та наукові положення й самостійно синтезувати їх на новому рівні осмислення.

Усі положення дисертації пройшли широку наукову апробацію на наукових конференціях України, Білорусії, Росії, Вірменії. Результати дослідження достатньо висвітлено у статтях та матеріалах конференцій, зокрема у виданнях, які визнаються як фахові.

Таким чином, підсумовуючи, вважаю, що робота Інни Михайлівни Ахмад «Асоціативно-семантичні зв'язки циклічних темпоролексем у російській мові» є завершеним дослідженням актуальної лінгвістичної проблеми, виконаним на високому науковому рівні й таким, що відповідає паспорту спеціальності 10.02.02 – російська мова та всім вимогам п. 9, 11, 12, 13

«Порядку присудження наукових ступенів», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України № 567 від 24.07.2013 р. (зі змінами, внесеними згідно з постановами Кабінету Міністрів України № 656 від 19.08.2015 р., № 1159 від 30.12.2015 р., № 567 від 27.07.2016 р.), а її автор заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата філологічних наук зі спеціальності 10.02.02 – російська мова.

Офіційний опонент –
доктор філологічних наук, професор,
професор кафедри російської філології
Інституту філології
Київського національного університету
імені Тараса Шевченка

Л. П. ДЯДЕЧКО

ПІДПИС ЗАСІДАЧОЮ
ВЧЕННЯ СЕКРЕТАР НДУ
КАР УЛЬНА Н. В.
05.03.2016